MINISTERIO DA AGRICULTURA, PECUARIA E ABASTECIMENTO
SECRETARIA DE POLITICA AGRICOLA
Departamento de Café, Cana-de-agUcar e Agroenergia

Exportacdes Brasileiras de Aglcar (Nomenclatura Comum do Mercosul 1701.11.00; 1701.13.00; 1701.14.00; 1701.91.00; 1701.99.00)

Locais de Embarque - Ano 2017

Brazilian Sugar Exports (Mercosul Common Nomenclature 1701.11.00; 1701.13.00; 1701.14.00; 1701.91.00; 1701.99.00)

Places of Loading Cargo - Year 2017

ton
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LOCAL DE EMBARQUE

NCM: 1701.13.00 (Aclcar de cana-de-acucar mencionado na nota 2 da subposicao 1701)

Place of Loading Cargo
S. FRANCISCO DO SUL -SC
PACARAIMA - RR
RIO DE JANEIRO - RJ
PARANAGUA - PR
ITAJAI - SC
CHUI - RS
SANTOS - SP
SAO PAULO - Aeroporto - SP

Total
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- - 160
- - 30
- - 16

- - 0,6
- - 0,09
5 5 214

LOCAL DE EMBARQUE

NCM: 1701.14.00 (outros Aglcares de Cana)

Place of Loading Cargo
SANTOS - SP
PARANAGUA - PR
MACEIO - AL
RECIFE - PE
ITAJAI - SC
PONTA PORA - MS
PACARAIMA - RR
URUGUAIANA - RS
SALVADOR - BA
GUAJARA MIRIM - RO
JAGUARAO - RS
Total

1.257.419
363.991
111.422

39.301
1.650
3.000

280
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1.777.067

1.149.621
233.004
156.270

1.608
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260

1.541.726

862.429
145.466
120.500
12.841
2.000
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10
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902.829
89.772
103.720
22.880
4.160
771

605

16

1.124.752

1/72

- - 4.172.297
- - 832.233
- - 491.912
- - 76.630
- - 6.310
- - 5.000
- - 2.714
- - 605
- - 260
- - 48
- - 10
= = 5.588.020
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LOCAL DE EMBARQUE NCM: 1701.91.00 (Outros Agucares de Cana, Beterraba com Aromatizante/Corante)
Place of Loading Cargo
PACARAIMA - RR - 450 555 305 - - - - - - - - 1.310
SANTOS - SP 2 3 - - - - - - - - - - 5
CHUI - RS - - 0,3 - - - - - - - - - 0,3
GUAJARA MIRIM - RO 0,1 0,03 0,02 0,01 - - - - - - - - 0,2

Total 2 453 555 305 - - - - - - - - 1.315
LOCAL DE EMBARQUE NCM: 1701.99.00 (Outros Acgucares de cana, beteraba, sacarose)
Place of Loading Cargo
SANTOS - SP 355.297 213.710 382.673 453.132 - - - - - - - - 1.404.812
PARANAGUA - PR 52.400 26.917 32.540 33.958 - - - - - - - - 145.815
RECIFE - PE 21.164 32.160 31.445 4.671 - - - - - - - - 89.440
URUGUAIANA - RS 1.650 1.750 1.950 1.503 - - - - - - - - 6.853
SALVADOR - BA 2.700 2.727 - - - - - - - - - - 5.427
JAGUARAO - RS 110 1.080 1.203 868 - - - - - - - - 3.262
S. LIVRAMENTO -RS 500 870 862 605 - - - - - - - - 2.837
BAGE - RS 1.152 377 365 - - - - - - - - - 1.893
PORTO VELHO - RO - - - 1.750 - - - - - - - - 1.750
ITAJAI - SC - 1.485 - - - - - - - - - - 1.485
GUAJARA MIRIM - RO 280 136 328 338 - - - - - - - - 1.083
PACARAIMA - RR 251 314 336 120 - - - - - - - - 1.020
BRASILEIA - AC - 186 - 75 - - - - - - - - 261
RIO DE JANEIRO - RJ 1 - - 2 - - - - - - - - 3
SAO PAULO - Aeroporto - SP - 2 - - - - - - - - - - 2
CHUI - RS - - 0,4 - - - - - - - - - 0,4
PONTA GROSSA - PR 0,02 - - - - - - - - - - - 0,02

Total 435,506 281.713 451,702 497.022 - - - - - - - - 1.665.943

Exportaces Brasileiras 2.212.609 1.823.967 1.596.733 1.622.183 - - - - - - - - 7.255.493

Fonte: SECEX (Base de Dados AliceWeb) - Ministério do Desenvolvimento, Industria e Comércio Exterior - Dados atualizados em 01/05/2017
Source: SECEX (AliceWeb Database) - Ministry of Development, Industry and Foreign Trade of Brazil - Data updated on May 1, 2017
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